“Casa do Engenheiro” – Alameda Francisco Chico Goião, s/n,

Bairro Santa Tereza - CEP 35576-115, Formiga/MG

Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

Ofício Gabinete. 945/2025

Formiga, 10 de dezembro de 2025.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação n° 100/2025

Ilustre Edil,

 Por intermédio deste e em resposta ao Pedido de Informação n° 100/2025 citado supra, apresenta-
se em anexo informação prestada pelo setor competente.

Atenciosamente,

Ilmo(a). Vereador(a) Municipal.

Câmara Municipal de Formiga

Praça Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga – MG

http://www.formiga.mg.gov.br/

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE FORMIGA 10/12/2025

1
Data:

Parâmetros: Id: 5f01b46e-cc95-11f0-b2aa-0a64a8cd7d70

2/

Relatório Histórico de Tarefas

Página:

Memorando 232/2025 - Câmara Municipal para Secretaria de FazendaMEM-4989-2025
AssuntoIdentificador

MEMORANDOS
GrupoTipo

KACIA TEREZA SILVA SOUZA
Solicitante

28/11/2025 17:03
Data/Hora

MEMORANDO Nº 232/2025

Formiga, 27 de novembro de 2025.

 De: Kácia Tereza Silva Souza
Gabinete Municipal

Para: Secretaria Municipal de Fazenda

Senhor(es) Secretário(s),

Encaminho as informações abaixo discriminadas, oriundas da Câmara Municipal de Formiga, para conhecimento e atendimento ao
requisitado:

 ·          Secretaria Municipal de Fazenda: Pedido de Informação n° 100/2025.

Relatório das providências adotadas, bem como prestação das respectivas informações, devem ser encaminhados a este Gabinete, para
ciência e posterior envio ao órgão de origem, PREFERENCIALMENTE, por intermédio desta plataforma digital, em observância ao
disposto no Decreto nº 10.429, de 25 de junho de 2024.

Obs.: Referenciar EXPRESSAMENTE o número do respectivo ofício/indicação na resposta.
Ao ensejo, se renovam protestos de elevada estima e consideração.
Atenciosamente,

Kácia Tereza Silva Souza
Gabinete Municipal

Conteúdo

Eventos da Tarefa

01/12/2025 16:30

Tipo: Despacho Ação: Incluir

RESPOSTA AO PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 100/2025
Prezada Vereadora,
Em atenção ao Pedido de Informação encaminhado, apresentamos o planejamento definido para os
pagamentos dos servidores municipais referentes aos meses de novembro e dezembro de 2025, bem
como o cronograma do décimo terceiro salário e do vale-alimentação.
1. Pagamentos – Salários ref. ao mês de Novembro/2025

    •  5 de dezembro: pagamento de 85% dos salários.
    •  10 de dezembro: pagamento dos 15% restantes (402 servidores), observando-se que os salários
de maior valor serão liquidados por último, conforme a disponibilidade financeira do Município.
2. Pagamentos –  Salários ref. ao mês de Dezembro/2025

    •  8 de janeiro de 2026: pagamento da primeira parcela dos salários, equivalente a aproximadamente
70% da folha.
    •  9 de janeiro de 2026: pagamento da segunda parcela, correspondente aos 30% restantes,
mantendo-se a prioridade para os salários de menor valor.
3. Décimo Terceiro Salário

    •  A segunda parcela do décimo terceiro será paga em 19 de dezembro de 2025, conforme o
planejamento financeiro municipal.
4. Vale-Alimentação

    •  O vale-alimentação mensal será creditado em 19 de dezembro de 2025.
    •  O 13º do vale-alimentação será creditado no dia 15 de dezembro de 2025.
Reiteramos nosso compromisso com a transparência e com a prestação de informações claras aos
servidores e ao Poder Legislativo.
Atenciosamente,

Usuário: JOAQUIM MARTINS DE CARVALHO

Protocolo: d0fd2f12-4e4c-411d-b450-613dbfd80711    Usuário: Rafa-ellaa    Versão: 4 de 28/11/2024 10:41:57
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Conecta

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE FORMIGA 10/12/2025

2
Data:

Parâmetros: Id: 5f01b46e-cc95-11f0-b2aa-0a64a8cd7d70

2/

Relatório Histórico de Tarefas

Página:

Eventos da Tarefa
Secretaria Municipal de Fazenda
Joaquim Martins de Carvalho

01/12/2025 16:30

Tipo: Leitura Ação: Incluir

Confirmou leitura.

Usuário: JOAQUIM MARTINS DE CARVALHO

02/12/2025 08:26

Tipo: Participante Ação: Incluir

Adicionou RAFAELLA CANDELARIA MACHADO SOUSA.

Usuário: KÁCIA TEREZA SILVA SOUZA

02/12/2025 08:26

Tipo: Despacho Ação: Incluir

RAFAELLA CANDELARIA MACHADO SOUSA , por gentileza. Antes de encaminhar, gentileza me
informe para revisão.

Usuário: KÁCIA TEREZA SILVA SOUZA

05/12/2025 14:39

Tipo: Arquivamento Ação: Incluir

Arquivou tarefa.

Usuário: JOAQUIM MARTINS DE CARVALHO

Quantidade de Eventos: 5

Protocolo: d0fd2f12-4e4c-411d-b450-613dbfd80711    Usuário: Rafa-ellaa    Versão: 4 de 28/11/2024 10:41:57
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Conecta